
 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 54/CONS.ADM/FUNOESC/2020. 

 

 

Torna público o valor dos cursos da Unoesc. 

 

 

 

O Presidente do Conselho de Administração da Fundação Universidade do Oeste de 

Santa Catarina – Funoesc, Prof. Genesio Téo, no uso das atribuições do seu cargo, em 

consonância com o que prescreve a Lei 9.870/99 e, conforme deliberação do Conselho em 10 de 

março de 2021, 

  

RESOLVE: 

 

Art. 1º Referendar a presente Resolução emitida “ad referendum” em 14 de dezembro de 2020, 

fixando, para o exercício de 2021, o valor dos créditos dos novos cursos de graduação da 

Unoesc, bem como dos cursos com novas matrizes curriculares, conforme estabelece o quadro 

do Anexo I. 

 

Art. 2º Fixar, para o exercício de 2021, o valor das mensalidades dos Cursos Técnicos de nível 

Médio, bem como dos novos cursos na modalidade EaD, conforme estabelece o quadro do 

Anexo I. 

 

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 

 

 

  

Joaçaba/SC, 10 de março de 2021. 

 

 

 

Prof. Genesio Téo, 

Presidente do Conselho de Administração 

da Funoesc. 

 

 

 



 

 

 

ANEXO I 

 

 

CURSOS EM JOAÇABA 
Valor  

Crédito (R$) 

Educação Física – Licenciatura – matriz 27 30,17 

Educação Física – Bacharelado – matriz 31 30,17 

Engenharia Biomédica – matriz 1 51,00 

Engenharia Civil – matriz 6 52,00 

Engenharia de Computação – matriz 5 49,00 

Engenharia de Produção – matriz 3  49,00 

Engenharia Elétrica – matriz 7 51,00 

Engenharia Mecânica – matriz 3 52,00 

Engenharia Química – matriz 3 51,00 

Farmácia – matriz 7 58,00 

Tecnologia em Radiologia - Matriz 2  51,57 

 

CURSOS EM CHAPECÓ 
Valor  

Crédito (R$) 

Educação Física – Licenciatura – matriz 27 30,17 

Educação Física – Bacharelado – matriz 31 30,17 

Engenharia Civil – matriz 6 52,00 

Engenharia de Computação – matriz 5 49,00 

 

 

CURSOS EM SÃO MIGUEL DO OESTE 
Valor  

Crédito (R$) 

Educação Física – Licenciatura – matriz 27 30,17 

Educação Física – Bacharelado – matriz 31 30,17 

Engenharia Biomédica – matriz 1 51,00 

Engenharia Civil – matriz 6 52,00 

Engenharia Mecânica – matriz 3 52,00 

 

 

CURSOS EM VIDEIRA 
Valor  

Crédito (R$) 

Educação Física – Licenciatura – matriz 27 30,17 



 

 

Educação Física – Bacharelado – matriz 31 30,17 

Engenharia Ambiental e Sanitária – matriz 5 49,00 

Engenharia Química – matriz 3 51,00 

 

CURSOS EM XANXERÊ 
Valor  

Crédito (R$) 

Biomedicina / Xaxim – Matriz 125 49,00 

Educação Física – Licenciatura – matriz 27 30,17 

Educação Física – Bacharelado – matriz 31 30,17 

Engenharia Civil – matriz 6 52,00 

Engenharia Ambiental e Sanitária Xaxim – matriz 5 49,00 

 

 

 

CURSOS EAD 

 

Valor Mensal (R$) 

Gestão Financeira – Tecnólogo – matriz 1  336,25 

Gestão Pública – Tecnólogo – matriz 5 336,25 

História – Licenciatura – matriz 19 348,75 

Logística – Tecnólogo – matriz 4 336,25 

Serviço Social – matriz 5 361,25 

 

CURSOS TÉCNICOS – Nível Médio 
Valor  

Mensal (R$) 

Edificações 247,00 

Enfermagem – matriz 1 347,00  

Enfermagem – matriz 1 (ingresso a partir de 01/10)* 517,00 

Estética 297,00 

Nutrição Dietética 198,00 

Redes de Computadores 198,00 

Vendas 198,00 
*versão ajustada no dia 15/09/2021 


